effectus bonitatis largitur, respectu horum specialis ratio dilectionis divinae consideretur. Unde eos maxime et simpliciter diligere dicitur quibus tales bonitatis effectus largitur per quos ad ultimum finem veniant, quod est ipse, qui est fons bonitatis.

CAPUT 144

Quod Deus per dona gratuita remittit peccata, quae etiam gratiam interimunt

Et quia peccata contingunt ex hoc quod actiones deficiunt a recto ordine ad finem, ad finem autem ordinatur homo non solum per naturalia auxilia, sed per gratuita, necesse est quod peccata hominum non solum naturalibus auxiliis, sed etiam gratuitis contrariantur. Contraria autem se invicem expellunt. Unde sicut per peccata huiusmodi auxilia gratuita ab homine tolluntur, ita per gratuita dona peccata homini remittuntur: alioquin malitia hominis in peccando plus posset dum removet

mehr als das Gut-sein Gottes im Entfernen der Sünden durch die Gaben der Gnade.

DESGLEICHEN: Gott sorgt für die Dinge nach ihrer Eigenart. Es ist aber die Eigenart der veränderlichen Dinge, daß in ihnen Gegensätzliches abwechseln kann, wie Erzeugung und Zerstörung im körperlichen Stoff und Weiß und Schwarz im farbigen Körper. Der Mensch ist aber dem Willen nach veränderlich, solange er in diesem Leben weilt. Also werden die unentgeltlichen Gaben dem Menschen von Gott so gegeben, daß er sie durch die Sünde verlieren kann; und er begeht die Sünden so, daß sie durch die unentgeltlichen Gaben nachgelassen werden können.

AUSSERDEM: In dem, was über die Natur hinaus vor sich geht, kommt ‚möglich‘ und ‚unmöglich‘ mit Bezug auf die göttliche Macht, nicht mit Bezug auf ein naturhaftes Vermögen in Betracht. Daß nämlich ein Blinder das Augenlicht erlangen oder ein Toter auferstehen kann, fällt nicht unter eine natürliche, sondern unter die göttliche Macht. Die unentgeltlichen Gaben sind aber übernatürlich. Also fällt es unter die göttliche Macht, daß jemand sie erlangen kann. Also heißt es, die göttlichen Mächte schmälern, wenn man sagt, jemand könne nach der Sünde die unentgeltlichen Gaben nicht mehr erlangen. Die unentgeltlichen Gaben

gratiam divinam, quam divina bonitas ad removendum peccata per gratiae dona.

ITEM. Deus rebus providet secundum earum modum. Hic autem est modus mutabilium rerum, ut in eis contraria alternari possint, sicut generatio et corruptio in materia corporali, et album et nigrum in corpore colorato. Homo autem est mutabilis secundum voluntatem quamdiu in hac vita civit. Sic igitur divinitus gratuita dona homini dantur, ut ea possit per peccatum amittere: et sic peccata perpetrat, ut ea per gratuita dona remitti possint.

PRAETEREA. In iis quae supra naturam aguntur, possibile et impossibile attenditur secundum potentiam divinam, non secundum potentiam naturalem: quod enim caecus illuminari possit vel mortuus resurgere, non est naturalis potentiae, sed divinae. Dona autem gratuita sunt supernaturalia. Quod igitur ea aliquis consequi possit, ad divinam potentiam pertinet. Dicere igitur quod aliquis post peccatum gratuita dona consequi non possit, est divinae potentiae derogare. Gratuita autem dona

können aber nicht zugleich mit der Sünde bestehen, da der Mensch durch die unentgeltlichen Gaben auf das Ziel hingeeordnet ist, von dem er sich durch die Sünde abwendet. Also steht es im Gegensatz zur göttlichen Macht zu sagen, die Sünden könnten nicht nachgelassen werden.

145. KAPITEL

ES IST NICHT UNMÖGLICH, DASS DIE SÜNDEN NACHGELASSEN WERDEN

Wenn aber jemand sagt, die Sünden könnten nicht nachgelassen werden, nicht wegen eines göttlichen Unvermögens, sondern weil die göttliche Gerechtigkeit verlangt, daß jemand, der von der Gnade abfällt, später nicht zu ihr zurückkehre, so erweist es sich, daß dies falsch ist. Nicht dies verlangt nämlich die Ordnung der göttlichen Gerechtigkeit, daß jemandem, solange er auf dem Wege ist, gegeben werde, was zum Ziele des Weges gehört. Sich aber entweder im Guten oder im Bösen unbeweglich zu verhalten, gehört zum Ziel des Weges; die Unbeweglichkeit und Ruhe ist nämlich das Ziel der Bewegung. Das ganze gegenwärtige Leben ist aber ein Zustand des Weges, was die Veränderlichkeit des Menschen sowohl bezüglich des Leibes als auch bezüglich der

simul cum peccato esse non possunt, cum per gratuita dona homo ordinetur ad finem, a quo per peccatum avertitur. Dicere igitur peccata remissibilia non esse, divinae potentiae contrariatur.

CAPUT 145

Quod peccata non sunt irremissibilia

Si quis autem dicat peccata irremissibilia esse non propter divinam impotentiam, sed quia hoc habet divina iustitia ut qui cedit a gratia, ulterius non revertatur ad ipsam; hoc patet esse falsum. Non enim hoc habet ordo divinae iustitiae quod quandiu aliquis est in via, sibi detur quod pertinet ad terminum viae. Immobiliter autem se habere vel in bono vel in malo pertinet ad terminum viae: immobilitas enim et quies est terminus motus, tota autem praesens vita est status viae, quod demonstrat mutabilitas hominis et quantum ad corpus et quantum ad

Seele zeigt. Also verlangt die göttliche Gerechtigkeit nicht, daß der Mensch nach der Sünde unbeweglich in ihr bleibe.

DAZU: Durch die göttlichen Wohltaten wird der Mensch nicht einer Gefahr ausgesetzt, und vor allem nicht durch die größten Wohltaten. Es wäre aber für den Menschen, der ein veränderliches Leben führt, gefährlich, die Gnade zu empfangen, wenn er nach der Gnade sündigen und nicht wieder zur Gnade zurückkehren könnte; besonders da die Sünden, die der Gnade vorausgehen, durch die Gnade nachgelassen werden; und diese sind bisweilen größer als jene, die der Mensch nach dem Empfang der Gnade begeht. Also kann man nicht sagen, die Sünden des Menschen könnten nicht nachgelassen werden, ob sie nun vorher oder nachher begangen werden.

146. KAPITEL

GOTT ALLEIN KANN SÜNDEN NACHLASSEN

Sünden nachlassen kann aber nur Gott allein. Ein gegen jemanden begangenes Vergehen kann nämlich nur derjenige nachlassen, gegen den es begangen wird. Die Sünden werden nämlich dem Menschen als Schuld angerechnet, nicht nur vom Menschen, sondern auch von Gott, wie oben (Kap. 143) ge-

animam. Non igitur hoc habet divina iustitia ut homo post peccatum immobiliter maneat in eo.

ADHUC. Ex divinis beneficiis periculum homini non irrogatur, et praecipue ex maximis. Esset autem periculosum homini mutabilem vitam agenti gratiam accipere, si post gratiam peccare posset, et iterum redire ad gratiam non posset, praesertim cum peccata quae gratiam praecedunt, remittantur per gratiam, quae interdum maiora sunt his quae post gratiam susceptam homo committit. Non est igitur dicendum quod peccata hominis irremissibilia sint, sive ante sive post committantur.

CAPUT 146

Quod solus Deus potest remittere peccata

Peccata vero remittere solus Deus potest. Culpa enim contra aliquem commissa ille solus remittere potest contra quem committitur. Peccata enim imputantur homini ad culpam non solum ab homine, sed etiam a Deo, ut supra dictum est. Sic

zeigt wurde; wir sprechen aber jetzt von den Sünden in dem Sinne, wie sie dem Menschen von Gott angerechnet werden. Also kann Gott allein Sünden nachlassen.

DAZU: Da der Mensch durch die Sünden vom letzten Ziele abgewendet wird, können sie nicht nachgelassen werden, wenn der Mensch nicht wieder auf das Ziel hingeeordnet wird. Dies geschieht aber durch die unentgeltlichen Gaben, die von Gott allein herrühren, da sie die Fähigkeit der Natur übersteigen. Also kann Gott allein Sünden nachlassen.

DESGLEICHEN: Die Sünde wird dem Menschen als Schuld angerechnet, insofern sie willentlich ist. Den Willen ändern kann aber Gott allein. Also kann Er allein wahrhaft [149] Sünden nachlassen.

147. KAPITEL

ÜBER EINIGE SÄTZE DES GLAUBENS, DIE BEZÜGLICH DER WIRKUNGEN DER GÖTTLICHEN LENKUNG ANGEFÜHRT WERDEN

Dies ist also die zweite Wirkung Gottes, die Lenkung der Dinge und besonders jene der vernunftbegabten Geschöpfe, denen Er auch Gnade zuteilt und Sünden nachläßt; und diese Wirkung wird im Bekenntnis des Glaubens berührt, sowohl

autem nunc agimus de peccatis, prout imputantur homini a Deo. Deus igitur solus peccata remittere potest.

ADHUC. Cum per peccata homo deordinetur ab ultimo fine, remitti non possunt, nisi homo reordinetur in finem. Hoc autem fit per gratuita dona, quae sunt solum a Deo, cum excedant facultatem naturae. Solus igitur Deus potest peccata remittere.